ORGANI SHQYRTUES 1 PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjiin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092

Njé ankesé kundér: Agjencia Qendrore e Prokruimit

Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. 1 AP: 201/26300-26-2068-1-1-1

Sa i pérket tenderit pér Furnizim me karburante

ANKESI,

1. Identifikimi i ankuesit#

Shéno emrin e ploté t&€ kompanis€ suaj

NUI

Adresa

Vendi

Kodi postar

Numri Telefonit

Emri i ploté i pérfagésuesit t& kompanisé suaj
Adresa elektronike

Data e parashtrimit t€ ankesés

N.T. ,,Fer-Petroll
810247967
Terstenik-Gllogoc
Gllogoc

13000

Mehdi Gjoka
fer-petroll@hotmail.com
05.06.2026

*Ankues do (€ thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashiroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit

me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

Emri 1 avokatit
Adresa e ploté
Numri i Telefonit
Numri i faks-it

Adresa elektronike

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit



Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publituar " Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”  “Njoftimi pér Rezultatet e Konlkursit té Projektimit”, apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
Sfillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie 1 kontratés:
Ankesa i pérket grupeve:
Lot 1 — Furnizim me karburante pér nevojat e Policisé sé¢ Kosovés[]Lot 2 — Furnizim
me karburante pér vetura pér nevojat e institucioneve publike té Nivelit Qendror[]Lot
3 — Furnizim me karburante pér nevojat e MM dhe FSK-sé[]Lot 4 — Furnizim me
karburante pér nxehmje gjenerator dhe rezerva pér nevojat e institucioneve publike
té Nivelit Qendror[]Lot 5 — Furnizim me karburante pér Rajonin e Prishtinés (Nivel
Lokal)[]Lot 6 — Furnizim me karburante pér Rajonin e Prizrenit (Nivel Lokal)[]Lot 7
— Furnizim me karburante pér Rajonin e Pejés dhe Gjakovés (Nivel Lokal)[]Lot 8 —
Furnizim me karburante pér Rajonin e Ferizajit dhe Gjilanit (Nivel Lokal)[]Lot 9 —
Furnizim me karburante pér Rajonin e Mitrovicés (Nivel Lokal)
B05 Njoftim pér Kontraté me dt 17.04.2026

B54 Formulari standard pér Korrigjimin e gabimeve ne njoftimet e publikuara me
20.05.2026

Kerkesa per rishqyrtim 28.05.2026

Pergjigje ne kerkese per rishqyrtim 29.05.2026

Hapja e ofertave éshté me dt 09.06.2026

Kriteret e Dhénies: Tenderi i pérgjegjshém me ¢mim me te liré,

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po Jo &

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po O Jo &

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve
A keni béré kérkese pér rishgyrtim prané AK lidhur me arsyel e eliminimit tuaj?

ro Jo

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga
AK gjate kontestit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084



te LPP-se.

Duke u bazuar né Njoftimi pér kontraté dhe Dosjen e tenderit, mendojmé se AK-
Komuna e I_?renasit nuk ka rrespektuar, Ligji Nr. 04/L-042 PER PROKURIMIN
PUBLIK TE REPUBLIKES SE KOSOVES,

I ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.
05/L-092LPP-sé Paragrafi 1 i Neni 1, Paragrafi 1 i Neni 2, paragrafi 1 dhe 2 I Nenit
6 dhe paragrafi 6 I Nenit 7, si dhe RREGULLORE Nr. 001/2022 PER
PROKURIMIN PUBLI Paragrafi 4.3 Neni 4. Zyra e prokurimit, ka pér obligim ti
shfrytézon te gjitha mundésit me qellim qé mos té béné shkelje te Ligji Nr. 04/L-042
PiiR PROKURIMIN PUBLIK Ti REPUBLIKES SE KOSOVES,

I ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.
05/L-092LPP-sé

Qéllimi i kétij ligji éshté té siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté té shfrytézimit té fondeve publike”.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues gé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Neni 1 i LPP-sé /Qéllimi

Neni 2 i LPP-sé /Fushéveprimi

Neni 6 i LPP-sé /Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 1 LPP-sé/ Barazia ne trajnim /Jo —Diskriminim

Neni 59 i LPP-sé Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

Neni 64 1 LPP-sé¢/ Déshmité e kérkesave

Neni 66 1 LPP-s&/ Pérshtatshméria Profesionale

RREGULLORE NR.002/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E
RREGULLORES NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK
Neni 26/ Grupi i Operatoréve Ekonomik
Neni 38/ Sqarimi i tenderéve
Neni 40/ Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do té kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
té kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené e rrejshine ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike gé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofironi deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tuaj.



Opcratori Ekonomik N.T. “Fer Petrol” , si palé me interes né aktivitetin e prokurimit me
titull “Furnizim me karburante”, pas térheqjes dhe analizimit t€ dokumentacionit t&
tenderit né platformén elektronike e-prokurimi, ka konstatuar se Autoriteti Kontraktues ka
vendosur kritere t€ cilat jané né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Ny, 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, 1 ndryshuar dhe plotésnar me Ligjin Nr.
04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 (né vijim: LPP), si dhe me
dispozitat e Rregullores Nr. 001/2022 dhe Rregullores Nr. 002/2024 pér Prokurimin
Publik.

Konlkretisht, kontestojmé kriterin si né vijim:

Kérkesa 4:

“Garancion apo autorizim apo konfirmim nga rafineria/prodhuest.”

Evidenca 4:

“(Garancion apo autorizim apo konfirmim nga prodhuesi — rafineria, &€ garanton se do t&
furnizojé pér kontratén/lotin ¢ specifikuar né té cilin ofertoni — origjinal, 1 nénshkruar dhe
1 vulosur.”

Kriteri 1 larteekur éshté diskriminues, kufizues dhe jo proporcional me objektin e
kontratés, pasi né praktikén tregtare fiunizimi me derivate realizohet pérmes
distributoréve té autorizuar dhe jo domosdoshmérisht drejtpérdrejt nga rafinerité
prodhuese.

Vendosja e kriterit g€ autorizimi t& 1€shohet vetém nga rafineria/prodhuesi:

« kufizon konkurrencén e liré;

« favarizon operatoré t& caktuar ekonomiké;

« pérjashton operatorét ekonomiké qé furnizohen ligjérisht nga distributoré té autorizuar;
e cenon parimin e trajtimit t& barabarté dhe mosdiskriminimit.

Ky kriter nuk éshté né pérputhje me nenin 7 té LPP-s€, sipas té cilit autoritett kontraktues
éshté 1 obliguar t€ sigurojé trajtim té barabarté dhe jo diskriminues pér € gjithé operatorét
ekonomiké.

Gjithashtu, kriteri nuk &shté proporcional me objektin e kontratés, pasi cilésia, origjina
dhe siguria e furnizimit mund (€ déshmohen edhe pérmes autorizimeve té léshuara nga
distributorét zyrtaré té rafinerive/prodhuesve.

Pér kété arsye, me daté 19.05.2026 kemi kérkuar sgarime shtesé nga Autoritet
IKontraktues, duke propozuar & té pranohet edhe autorizim apo konfirmim i [éshuar nga
distributori zyrtar i rafinerisé/prodhuesit. Megjithaté, Autoriteti Kontraktues nuk ¢ ka
marré parasysh kérkesén toné dhe nuk ka béré ndryshime né kriterin ¢ kontestuar,

Si rezultat, duke konsideruar se na éshté mohuar e drejta pér pjes€marrje t€ barabarté né
kété aktivitet té prokurimit, jemi té obliguar (¢ paraqesim kété kérkesé pér rishqyrtim,
duke pretenduar se jané shkelur dispozitat si né vijim:

« Neni 1 i LPP-sé — Qéllimi;

« Neni 2 i LPP-sé — Fushéveprimi;

» Neni 6 | LPP-sé — Ekonomiciteti dhe Efikasiteti;

« Neni 7 i LPP-s¢ — Barazia né trajtim / Jo-diskriminimi;

s Neni 59 1 LPP-sé — Tkzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi 1 Tenderéve;

« Neni 60 1 LPP-sé - Kriteret pér dhénien e kontratés;

» Nenj 64 1 LPP-3é - Déshmité e kérkesave;

» Neni 66 i LPP-s& — Pérshtatshméria profesionale;

Gjithashtu konsiderojmé se jané cenuar edhe dispozitat e:

RREGULLORES Nr. 002/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E



RREGULLORES Nr. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK, pérkatésisht:

« Neni 26 - Grapi i Operatoréve Ekonomik;

« Neni 38 — Sqarimi i tenderéve;

« Neni 40 — Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve.

Autoriteti Kontrakiues, gjaté hartimit t¢ dokumentacionit t& tenderit, duhet t€ vendosé
kritere proporcionale, t€ arsyeshme dhe jo diskriminuese, t€ cilat nuk kufizojné
konkurrencén dhe nuk favorizojné operatoré té caktuar ekonomike.

Né rastin konkret, kérkesa pér autorizim ekskluzivisht nga rafineria/prodhuesi nuk gshté
kriter proporcional me objektin e koniratés, pasi cilésia dhe origjina e karburanteve mund
t& déshmohet edhe pérmes distributoréve té autorizuar, t& cilét operojné ligjérisht né treg.
Po ashtu, Zyra e Prokurimit ka pér obligim q&, né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, t& ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.
04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, € sigurojé:

1. Shirytézim efikas, transparent dhe té drejté t€ fondeve publike;

2. Trajtim t& barabarté pér t& gjithé operatorét ekonomiké;

3. Konkurrencé té liré dhe efektive;

4. Mosvendosje (€ kritereve diskriminuese apo kufizuese,

. KONKLUZION PERFUNDIMTAR | ANKESES PAS REFUZIMIT TE
KERKESES PER RISHOQYRTIM
Duke u bazuar né té gjitha faktet dhe argumentet e paraqitura mé lart, rezulion se
Autoriteti Kontraktues ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Prokurimin
Publik, né vecanti parimet themelore té transparencés, trajtimit t& barabarté dhe
konkurrencés sé& ndershme.
Autoriteti Kontraktues nuk i ka trajtuar né ményré té arsyetuar pretendimet tona ankimore,
ka tejkaluar objektin e shqyrtimit ankimor, Operatori Ekonomik N.T. “Fer Petrol” Sh.p.k.
mbetet prané t& gjitha pretendimeve & paragitura né kérkesén pér rishqyrtim dhe
konsideron se vendimi i Autoritetit Kontraktues pér refuzimin e saj éshté i pabazuar né
fakte dhe né dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik.
Objekt i kontestimit mbetet kérkesa ne Njoftimin pér kontraié dhe Dosjes sé€ Tenderit:
“Garancion apo autorizim apo konfirmim nga rafineria/prodhuesi”, respektivisht kérkesa
qé ky dokument té Iéshohet ekskiuzivisht nga rafineria apo prodhuesi.
Autoriteti Kontraktues né pérgjigjen e tij arsyeton se kjo kérkesé éshté vendosur pér té
garantuar furnizim t& sigurt dhe t€ pandérpreré me karburante pér institucionet publike.
Mirépo, AK nuk ka ofruar asnjé argument juridik, teknik apo profesional & déshmon se i
njéjti qéllim nuk mund t€ arrihet edhe pérmes autorizimit, garancionit apo konfirmimit té
léshuar nga distributori zyrar i rafinerisé/prodhuesit.
Thelbi i pretendimit toné nuk ka gené kundérshtimi i nevojés pér t& déshmuar kapacitetin
furnizues apo siguring ¢ furnizimit, por kufizimi i panevojshém i ményrés sé€ déshmimit t&
kétij kapaciteti. Autoriteti Kontraktues nuk ka arsyetuar pse njé dokument i [€shuar nga
distributori zyrtar i rafinerisé nuk konsiderchet déshmi e mjaftueshme pér realizimin e
kontratés.
N& tregun e derivateve t& naftés furnizimi realizohet kryesisht pérmes distributoréve té
autorizuar, té cilét operojné mbi bazén e marrédhénieve kontraktuale me rafinerité dhe
prodhuesit. Pér pasojé, distributorét e autorizuar jané pjesé e zinxhirit zyrtar dhe ligjor t&
furnizimit dhe konfirmimi i tyre pérfagéson njé garanci reale dhe té viefshme pér



sigurimin e produktit.

Pér mé tepér, vewd Autoriteti Kontraktues né pérgjigjen e tij ka trajtuar piken ku * shumica
dérrmuese e operatoréve ekonomiké furnizohen nga i njéjti burim, respektivisht nga
njéjti grup rafinerish”. Ky konstatim ¢ mbéshtet edhe mé shumé pretendimin toné, pasi
déshmon se origjina dhe cilésia e produktit nuk jané ¢&shtje kontestuese. N& kéto rrethana,
kriteri i kontestuar nuk shérben pér verifikimin e burimit té furnizimit, por vetém kufizon
formén e dokumentit pérmes té cilit déshimohet ky furnizim.

Parimi i proporcionalitetit kérkon qé kriteret e vendosura nga Autoriteti Kontraktues t€
jené té nevojshme dhe (¢ pérshtatshme pér arritjen e qéllimit (& synuar dhe t€ mos
kufizojné kenkurrencén mé shumé sesa &shté e nevojshime. N& rastin konkret, A mund &
arrinte té njéjtin géllim duke pranuar:

« auiorizim nga distributori zyrtar;

« kontraté furnizimi;

« ose dokumente té tjera qé déshmojné zinxhirin e furnizimit.

Pérderisa ekzistojné ményra té tjera té vlefshme dhe mé pak kufizuese pér t€ déshmuar
siguriné ¢ furnizimit, kérkesa qé dokumenti t& [éshohet vetém nga rafineria/prodhuesi
pérbén masé joproporcionale dhe kufizuese.

N& praktiké, efekti i kétij kriteri éshté pérjashtimi i operatoréve ekonomiké q€ furnizohen
né ményré & ligishme pérmes distributoréve té autorizuar, ndonése ata kan¢ kapacitet t&
ploté teknik, profesional dhe financiar pér realizimin e kontratés. Kjo sjell kufizim
artificial té konkurrencés dhe zvogélim t& numrit té operatoréve ckonomiké qé mund té
marrin pjesé né procedure.

Nése njé operator ekonomik posedon licencat e nevojshme, infrastrukturén e kérkuar,
kontrata t& rregullta furnizimi, kapacitet pér furnizim dhe mund té sigurojé produkte me
origiiné dhe cilési t& garantuar, nuk ekziston asnjé arsye objektive dhe proporcionale q¢ ai
té pérjashtohet vetém pér shkak se dokumenti i furnizimit &shté 1&shuar nga distributori
zyrtar dhe jo drejtpérdrejt nga rafineria.

Pér rrjedhojé, konsiderojmé se Autoriteti Kontraktues ka vendosur njé kriter g€ kufizon
konkurrencén pa ndonjé nevojé objektive, po ashtu ka pas raste vet AQP ge ne lidhje me
ket kriter ka bér ndryshime ku ju éshté ofruar OE qge te kené autorizim edhe nga
distributore, per ndryshe nése nuk e ben nje l1éshim te till AK-AQP-€ &shtée duke vepruar
né kundérshtim me:

* Nenin | t& LPP-s& — Q&llimi,

e Nenin 6 t& LPP-s& — Ekonomiciteti dhe Efikasiteti;

= Nenin 7 t& LPP-sé — Barazia né trajtim dhe Mosdiskriminimi,

s Nenin 59 té& LPP-sé — Ekzaminimi, Vler&simi dhe Krahasimi 1 Tenderéve;

« Nenin 64 & LPP-sé€ — Déshmité e kérkesave;

+ Nenin 66 & LPP-sé — Pérshtatshiméria Profesionale;

si dhe me parimet themelore t& konkurrencés efektive dhe proporcionalitetit t& pércaktuara
né legjislacionin e prokurimit publik.

Duke gené se AK nuk ka arritur t€ déshmojé pse vetém autorizimi nga rafineria/prodhuesi
gshté | pranueshém, ndérsa autorizimi nga distributori zyrtar i sé njéjtés rafineri nuk éshté
i pranueshém, konsiderojmé se vendimi pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim éshté 1
pabazuar dhe duhet t& anulohet.

Pér kéto arsye kérkojmé nga OSHP qé:




1. Ta aprovojé ankesén si (& bazuar;

2. Ta anulojé vendimin e Autoritetit Kontraktues pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim;
3. Ta obligojé Autoritetin Kontraktues qé ta korrigjojé Dosjen ¢ Tenderit duke lejuar qé
kérkesa té pérmbushet edhe me autorizim, garancion apo konfirmim nga distributori zyrtar
i rafinerisé/prodhuesit;

4. Ta obligojé Autoritetin Kontraktues qé procedurén ta zhvillojé né pérputhje me parimet
e proporcionalitetit, konkurrencés sé liré, trajtimit té barabarté dhe mosdiskriminimit

9, Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashiruesit (é ankesés, né rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Neve si OE na jané béré déme materiale pér pérgatitien dhe dorézimin e ofertés,
pérgatitjen e kérkesés pér Rishqyrtim, si dhe fitimi i pa realizuar lidhur me kété
kontraté né shumen 150,000.00 euro.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:

a)
b)
¢)

d)
e)

D
g

njé kopje té publikimit t¢ “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njofiimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet,

bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,

Déshminé e pagesés sé tarifés sé ankimit né pérputhje me nenin 118 ié LPP-se, dhe
té gjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailat
si dhe ¢do informaté té shkruar gé ka té béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me
secilin pretendim té paraqitur né ankesé.

**%%5ings Nenit 111.2 t& LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t’ia dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t’ia dérgojé né ményrén mé té shpejié té mundshme Autoritetit Kontraktues.



